
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 197 DEL 19/06/2023 

 
DETERMINAZIONE N° 197 DEL 19/06/2023 

 

Oggetto: Contratto per l'affidamento della gestione del servizio di tutela dei minori e dei servizi 

complementari. Proroga per il periodo 01/07/2023 – 30/09/2023 CIG: 97377315D4. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

RICHIAMATA la Decisione n. 6/2023 del 01.02.2023 dell’Amministratore Unico, con la quale è stata approvata la 
proposta di Piano programmatico e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 35 punto c) del Regolamento di organizzazione di Asp Azalea approvato con deliberazione del CdA 
n° 26 del 30/10/2012 e modificato con successive Decisioni dell’Amministratore Unico; 
 
VISTO l’incarico di posizione organizzativa nell’ambito del servizio sociale aziendale attribuito alla dipendente Michela 
Razza con Decisione n. 33/2021 dell’Amministratore Unico, per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito alla proroga del contratto stipulato il 29/3/2019 con Coopselios Soc. 
Coop. per la gestione di alcune attività nell’ambito del Servizio tutela minori e che la sottoscritta sostituisce la 
Responsabile del servizio in caso di assenza ed è stata incaricata quale RUP per la nuova gara d’appalto; 

RICHIAMATO l’art. 19 del Contratto di servizio stipulato il 24/5/2019 tra ASP e 11 Comuni del Distretto di Ponente 
(committenti) per la gestione delle attività socio assistenziali per il periodo 2019-2023 e in particolare l’art. 19 che recita 
testualmente: 

ART. 19 PARZIALE ESTERNALIZZAZIONE 

Il gestore si riserva la possibilità di esternalizzare alcuni servizi oggetto del presente contratto, qualora tale soluzione 
risulti più efficace e più economica, informandone il Collegio dei committenti. 

PRESO ATTO che il Comune di Rivergaro con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 16/7/2022 ha statuito il 
rientro in Assemblea soci di ASP Azalea dal 1/1/2023 ed ha anche manifestato l’intenzione di far parte del Collegio dei 
committenti per la gestione delle attività socio assistenziali dal 1/1/2023, per il quale è stato adottato apposito contratto 
di servizio riferito all’anno 2023; 
 
RICHIAMATO altresì il contratto stipulato il 29/3/2019 con la Soc. Coop. Coopselios di Reggio Emilia, affidataria del 
servizio sulla base della determinazione n° 49 del 22/3/2019 per il periodo 1/4/2019-31/3/2021, con possibilità di 
proroga tecnica di sei mesi; 

VERIFICATO che il servizio in appalto riguarda la gestione di cinque centri educativi per minori e delle attività educative 
territoriali, nonché trasporto, somministrazione pasti e manutenzione ordinaria dei centri; 

VISTE le determinazioni n° 72 del 31/3/2021, n° 224 del 1/10/2021, n° 317 del 31/12/2021, n° 185 del 29/6/2022, n° 
366 del 22/12/2022 e n. 108 del 27/3/2023 con le quali il servizio viene prorogato rispettivamente fino al 30/9/2021, 
fino al 31/12/2021, fino al 30/6/2022, fino al 31/12/2022, fino al 31/03/2023 e fino al 30/06/2023; 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione aziendale, relativamente alla nomina del Responsabile del 
procedimento; 

VISTO l’art. 31 del d.lgs. n° 50/2016 relativo al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

VISTE le Linee guida ANAC n° 3 del 26/10/2016 relative al ruolo del RUP; 

RICHIAMATA la determinazione n° 231 dell’8/10/2021, con la quale è stato affidato l’incarico esterno di supporto al 
RUP per le gare di lavori e di servizi previste nel documento programmatico 2021-2023; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

RICHIAMATA la determinazione n° 249 del 22/10/2021 con la quale il Direttore ha nominato quale RUP per 
procedimento in oggetto l’assistente sociale Michela Razza, che ha acquisito competenze in materia svolgendo il ruolo 
di Responsabile di servizio nel Comune presso il quale risulta distaccata per 18 ore settimanali; 

RICHIAMATA la determinazione n° 331 del 22/11/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di consulenza 
professionale per servizi di supporto relativi alla procedura di avviso ed esito di gara dei Servizi Sociali; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 108 del 27/3/2023 con cui si disponeva una proroga fino al 30/06/2023; 

CONSIDERATA la nuova nomina del RUP; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 121 del 5/4/2023 relativa all’appalto per l’affidamento dei centri 
educativi per minori e del servizio educativo domiciliare e territoriale per minori in carico ad Asp per il periodo di tre 
anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni ed eventuale proroga tecnica di sei mesi. Esecuzione mediante 
procedura aperta con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 
9746389EA0; 
 

RICHIAMATA la determinazione n° 145 del 27/4/2023 di sospensione in autotutela della procedura di gara ai sensi 
dell’art. 21-quater della L. 291/90; 
 

RICHIAMATA la determinazione n° 181 del 5/6/2023 di riavvio della procedura e riapertura dei termini di gara con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

RITENUTO indispensabile garantire la continuità di servizio evitando interruzioni di servizio che potrebbero risultare 
dannose all’utenza finale; 

VERIFICATO che la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 
quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Ai sensi dell’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016, nelle more dell’espletamento e conclusione delle procedure 
necessarie all’individuazione di un nuovo contraente, al fine di garantire la continuità del servizio, di prorogare la 
durata del contratto in essere, stipulato il 29/3/2019, per la gestione del servizio di tutela minori e dei servizi 
complementari, con la Ditta Coopselios Soc. Coop; 

2) Di dare atto che tale proroga avrà effetto a partire dal giorno 01/07/2023 per il proseguimento del servizio fino al 
30/09/2023 (per 3 mesi); 

3) Di dare atto che la Ditta Coopselios Soc. Coop è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità professionale, di 
capacità economica – finanziaria e di capacità tecnica - professionale per lo svolgimento del servizio in oggetto, che 
dovrà avvenire nel rispetto delle condizioni contenute nell’Allegato tecnico approvato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Sociale Territoriale n. 64 del 10.08.2018. 

 

IL RUP 

(Michela Razza) 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-06-19T13:50:43+0100
	Borgonovo VT
	RAZZA MICHELA
	firma digitale




